
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05 марта 2018 года                      пгт. Раздольное                                        № 91 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Содействие  

занятости населения в муниципальном образовании  

Раздольненский район Республики Крым на 2018-2020 годы»  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Администрации Раздольненского района 

Республики Крым 06.03.2015 года № 76 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости 

населения в муниципальном образовании Раздольненский район Республики 

Крым на 2018-2020 годы» (согласно приложению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                                 Е.П. Акимов 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к постановлению Администрации   

Раздольненского района  

от 05.03.2018 года № 91 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Содействие занятости населения в 

муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым 

на 2018-2020 годы» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Содействие занятости 

населения в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым на 2018-2020 

годы» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым; 

Территориальное отделение Государственного 

казенного учреждения Республики Крым «Центр 

занятости населения» в Раздольненском районе 

Соисполнители 

программы 

Структурные подразделения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым: 

- отдел образования, молодежи и спорта; 

- отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Участники 

программы 

1. Муниципальные унитарные предприятия, 

осуществляющие деятельность на территории 

муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым (работодатели). 

2. Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 

лет, в том числе: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей; 

- подростки из малообеспеченных семей; 

- дети безработных граждан; 

- подростки из семей, оказавшихся в сложной 

жизненной ситуации 

Цели и задачи 

программы  

Цель Программы: 

- содействие занятости населения на территории 

муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, стабилизация ситуации на рынке 

труда, создание условий для развития эффективного 

рынка труда, для оперативного обеспечения 

работодателей необходимой рабочей силой, а 

безработных и ищущих работу граждан, 

соответствующей работой и доходами. 

Задачи Программы: 

- организация общественных работ для безработных 



3 
 

граждан с целью оказания им социальной поддержки и 

удовлетворения потребностей работодателей в 

выполнении работ, носящих временный и сезонный 

характер; 

- содействие временной занятости безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы с целью 

сохранения у них мотивации к труду; 

- содействие временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы 

время с целью приобретения трудовых навыков, 

профилактики безнадзорности и правонарушений. 

Целевые 

показатели 

программы 

- количество безработных граждан, трудоустроенных на 

общественные работы; 

- количество безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, трудоустроенных на 

временные работы; 

- количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учёбы 

время; 

- информирование населения (несовершеннолетних 

граждан) о планируемых мерах по организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в свободное от учебы время, в том числе в 

каникулярный период, через местные средства 

массовой; 

- организация и проведение встреч с 

несовершеннолетними гражданами, состоящими на 

профилактических учетах, на тему занятости. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2018-2020 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы  

Финансирование мероприятий по организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан осуществляется за счет внебюджетных средств 

(средств работодателей), направляемых на заработную 

плату участников временных работ и на взносы в 

государственные внебюджетные фонды (30,2% от 

суммы начисленной заработной платы), исходя из 

фактически отработанного времени.  

 

 

 

 

 



4 
 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 
 

Муниципальная программа «Содействие занятости населения в 

муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым на 

2018-2020 годы» разработана в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» на основе 

анализа сложившейся ситуации на рынке труда района. Несмотря на 

снижение официально зарегистрированных безработных, до сегодняшнего 

дня на рынке труда до конца не устранены следующие проблемы: 

- дисбаланс спроса и предложения на рынке труда в профессиональном 

разрезе; 

- высокий уровень сельской безработицы; 

- увеличение доли инвалидов; 

- низкая конкурентоспособность на рынке труда молодежи без опыта 

работы, женщин, имеющих малолетних детей, инвалидов, граждан имеющих 

длительный перерыв в работе, граждан предпенсионного возраста; 

Муниципальная программа определяет порядок и условия участия 

Администрации Раздольненского района в организации общественных работ 

безработных граждан, временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время. Указанные виды работ 

организуются Администрацией района по предложению и при участии 

Территориального отделения Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центра занятости населения» в Раздольненском районе. 

Практическая реализация задач по организации и проведению временных 

работ осуществляется Территориальным отделением Государственного 

казенного учреждения Республики Крым «Центром занятости населения» в 

Раздольненском районе.  

Мероприятия муниципальной программы предусматривают 

обеспечение равных возможностей всех граждан на труд, содействие 

занятости слабозащищенных категорий населения через организацию 

временных и общественных работ. 

Временные работы для безработных граждан призваны обеспечивать: 

- удовлетворение потребности бюджетных учреждений в выполнении 

работ, носящих временный характер; 

- предоставление гражданам социальной поддержки в виде временного 

заработка (дохода) и материальной поддержки; 

- сохранение мотивации к труду лиц, имеющих перерыв в работе. 

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время носит социально-значимый 

характер, помогает снизить уровень преступности среди 

несовершеннолетних, приобщить их к труду, получить первые 

профессиональные навыки, поддержать материально. 



5 
 

Немногие работодатели готовы использовать неквалифицированный 

труд несовершеннолетних. Необходимо привлечение работодателей, готовых 

предоставить несовершеннолетним рабочие места с учетом их интересов. Эту 

задачу, возможно, решить с работодателями муниципальных унитарных 

предприятий. 

В целях поддержания временной занятости несовершеннолетних и 

безработных граждан необходимы целенаправленные мероприятия, что 

позволит концентрировать административные и финансовые ресурсы для 

достижения конечных результатов. 

Программный метод позволит комплексно подойти к решению 

проблем. В 2018-2020 годах основным принципом планирования расходов на 

реализацию задач в области обеспечения защиты населения от безработицы и 

содействия трудоустройству является ориентация на решение наиболее 

актуальной проблемы в сфере содействия занятости населения - низкой 

конкурентоспособности на рынке труда отдельных категорий граждан 

(инвалиды, молодёжь, граждане предпенсионного возраста, женщины, 

имеющие малолетних детей и др.). В создавшихся условиях такие виды 

работ, как общественные работы и другие виды временных работ, в 

частности для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также 

для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учёбы время, будут востребованы как самими гражданами, так и 

работодателями бюджетных учреждений. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели Программы 

 

Целью муниципальной программы является:  

- содействие занятости населения на территории муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, стабилизация 

ситуации на рынке труда, создание условий для развития эффективного 

рынка труда, для оперативного обеспечения работодателей необходимой 

рабочей силой, а безработных и ищущих работу граждан, соответствующей 

работой и доходами.  

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих 

задач: 

- организация общественных работ для безработных граждан с целью 

оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей 

работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный 

характер;  

- содействие временной занятости безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы с целью сохранения у них 

мотивации к труду;  

- содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время с целью приобретения 

трудовых навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений.  



6 
 

Данный комплекс основных задач муниципальной программы, 

направленный на достижение поставленной цели, и рассчитан на трехлетний 

период: 2018 -2020 годы. Оценка достижения целей муниципальной 

программы осуществляется посредством определения степени и полноты 

достижения поставленных задач. 

 

3. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 

Система программных мероприятий складывается из прогноза развития 

занятости и безработицы, конъюнктуры рынка, политики и задач службы 

занятости и взаимосвязана по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам 

исполнения.   

Основные мероприятия муниципальной программы:  

1. Организация общественных работ. Одним из способов решения 

проблемы занятости трудоспособного населения является временное 

трудоустройство граждан на общественные работы. Общественные работы 

гарантируют временную финансовую поддержку гражданам, находящимся в 

поиске постоянной работы, помогают сохранить мотивацию к труду, 

предоставляют возможность поиска постоянного места работы в конкретной 

организации. Общественные работы способствуют снижению напряженности 

на рынке труда района. Исходя из ситуации на рынке труда района, 

определены основные направления организации общественных и временных 

работ, среди которых оказание социальной помощи престарелым гражданам 

и инвалидам.  

2. Организация временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы. В сложившихся социально-

экономических условиях ухудшается положение на рынке труда отдельных 

социально-демографических групп населения (инвалидов, лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы, лиц предпенсионного возраста, 

одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних 

детей, детей-инвалидов, молодежи, и т.д.), которые, сохраняя большую 

потребность в работе как в основном источнике дохода, не выдерживают 

конкуренции на рынке труда и нуждаются в социальной поддержке и защите. 

Обеспечение дополнительных гарантий в трудоустройстве и социальной 

реабилитации данных категорий граждан является приоритетным 

направлением политики занятости.  

3. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

Актуальной остается проблема занятости несовершеннолетних граждан 

в свободное от учебы время. Обеспечение занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет позволяет приобщить учащихся к труду, 

получить профессиональные навыки и приобрести опыт межличностного 

взаимодействия в трудовом коллективе. Программные мероприятия являются 

эффективным профилактическим и воспитательным средством борьбы с 

детской безнадзорностью и преступностью, криминализацией подростковой 



7 
 

среды, источником удовлетворения материальных и духовных потребностей 

подростка. Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются дети, 

состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав, 

ОМВД России по Раздольненскому району, подростки из неполных, 

многодетных и неблагополучных семей, семей безработных граждан.  

Основными видами временных работ, в которых принимают участие 

несовершеннолетние граждане, являются: озеленение и благоустройство 

территорий, ремонтно-строительные, сельскохозяйственные, подсобные 

работы на муниципальных унитарных предприятиях района. Реализация 

программы позволит трудоустроить в 2018-2020 годах за счёт средств 

работодателя 32 несовершеннолетних гражданина в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учёбы время. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Финансирование мероприятий по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется за счет 

внебюджетных средств (средств работодателей), направляемых на 

заработную плату участников временных работ и на взносы в 

государственные внебюджетные фонды (30,2% от суммы начисленной 

заработной платы), исходя из фактически отработанного времени. 

 

5. Механизм реализации программы 

 
Механизм реализации программы осуществляется Территориальным 

отделением Государственного казенного учреждения Республики Крым 

«Центром занятости населения» в Раздольненском районе, а по 

соответствующим мероприятиям программы – соисполнителями.  

Исполнители и соисполнители программы несут ответственность за 

реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование 

выделяемых на ее выполнение финансовых средств.     

 

6. Организация управления и контроль за ходом реализации программы 

 
Ответственный исполнитель программы осуществляет: 

- текущее управление и контроль за реализацией мероприятий 

программы; 

- подготовку изменений программы; 

- размещение программы на официальном сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 

- подготовку и представление в отдел экономики отчетной информации 

в соответствии с постановлением Администрации от 06.03.2015 года № 76 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ». 
 



Приложение 1  

к муниципальной программе «Содействие занятости 

населения в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым на 2018-2020 

годы» 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и ее значениях 

 

 Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей: 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа «Содействие занятости населения в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым 

на 2018-2020 годы» 

1. Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в свободное от учёбы время 

человек 32 32 32 32 

2. Информирование населения (несовершеннолетних граждан) о планируемых 

мерах по организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период, через 

местные средства массовой 

единиц 14 18 22 26 

3. Организация и проведение встреч с несовершеннолетними гражданами, 

состоящими на профилактических учетах, на тему занятости 

единиц 2 5 8 10 

4. Количество безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы человек 65 65 65 65 

5. Количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

трудоустроенных на временные работы; 

человек 24 25 25 25 

 

 

Отчетный год – 2017 год. 

Текущий год – 2018 год. 

Очередной год –  2019год.   

Первый год планового периода – 2020 год и т.д. 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Муниципальной программе «Содействие занятости 

населения в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым на 2018-2020 

годы» 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

мероприятий 
начало окончание 

«Содействие занятости населения в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым на 2018-2020 годы» 

1. Организация 

общественных работ 

Территориальное 

отделение 

Государственного 

казенного учреждения 

Республики Крым 

«Центр занятости 

населения» в 

Раздольненском 

районе. 

2018 год 2020 год Общественные работы гарантируют 

временную финансовую поддержку 

гражданам, находящимся в поиске 

постоянной работы, помогают 

сохранить мотивацию к труду, 

предоставляют возможность поиска 

постоянного места работы в 

конкретной организации. 

Увеличение 

напряженности на 

рынке труда района 

2. Организация 

временного 

трудоустройства 

безработных граждан, 

испытывающих 

трудности в поиске 

работы 

Территориальное 

отделение 

Государственного 

казенного учреждения 

Республики Крым 

«Центр занятости 

населения» в 

Раздольненском 

районе. 

2018 год 2020 год В сложившихся социально-

экономических условиях 

ухудшается положение на рынке 

труда отдельных социально-

демографических групп населения 

(инвалидов, лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы, лиц 

предпенсионного возраста, 

одиноких и многодетных 

родителей, воспитывающих 

несовершеннолетних детей, детей-

инвалидов, молодежи, и т.д.), 

которые, сохраняя большую 

Увеличение 

напряженности на 

рынке труда района 



 

потребность в работе как в 
основном источнике дохода, не 

выдерживают конкуренции на 

рынке труда и нуждаются в 

социальной поддержке и защите. 

Обеспечение дополнительных 

гарантий в трудоустройстве и 

социальной реабилитации данных 

категорий граждан является 

приоритетным направлением 

политики занятости.  

3. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время. 

 

Территориальное 

отделение 

Государственного 

казенного учреждения 

Республики Крым 

«Центр занятости 

населения» в 

Раздольненском 

районе; 

Отдел образования, 

молодежи и спорта; 

 Отдел по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав. 

2018 год 2020 год Обеспечение занятости 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет позволяет 

приобщить учащихся к труду, 

получить профессиональные 

навыки и приобрести опыт 

межличностного взаимодействия в 

трудовом коллективе. 

Программные 

мероприятия являются 

эффективным 

профилактическим и 

воспитательным 

средством борьбы с 

детской 

безнадзорностью и 

преступностью, 

криминализацией 

подростковой среды, 

источником 

удовлетворения 

материальных и 

духовных потребностей 

подростка 
 



 

 


